
UBA 
Universidad de Buenos Aires Decanato 

Ciudad de Buenos Aires,.., 7 MAR 2019 

VISTO: 

El Paro Internacional de Mujeres convocado para el día 8 de marzo organizado 

en simultáneo en aproximadamente 50 países; 

La convocatoria de APUBA a que las trabajadoras participen de la jornada 

Internacional de lucha de Mujeres para el viernes 8 de marzo. 

Lo solicitado por la Comisión Interna de la FIUBA. 

CONSIDERANDO: 

Que el deterioro de las fuerzas laborales afecta más a las mujeres y que es 

importante insistir en condiciones de igualdad y equidad en el empleo; 

Que de acuerdo a lo informado por la OIT durante el último año el desempleo de 

las mujeres aumentó más que el de los hombres, y esto indica una posición menos favorable de 

las mujeres en el mercado laboral; 

Que, las mujeres siguen siendo víctimas de femicidios y múltiples violencias y 

desigualdades en todos los ámbitos donde se desarrollan vínculos interpersonales; 

Que, el Consejo Directivo y el Consejo Superior se pronunciaron en contra de la 

violencia de género accionando por su erradicación implementando el Protocolo de acción 

institucional ante situaciones de violencia o discriminación de género u orientación sexual (Res. 

CS nº 4043) y creando el Programa por la igualdad de Género en la Facultad de Ingeniería (Res. 

CD nº 4599/17 y Res CD nº 5339/17); 

Que, se vuelve fundamental que las y los miembros de nuestra casa de estudios se 

manifiesten para poder darle más fuerza a las acciones del 8 de marzo. 

Por ello, 



UBA 
Universidad de Buenos Aires 

Decanato 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 

RESUELVE: 

Artículo 1°: No computar la inasistencia de las mujeres, que integran el cuerpo Docentes, NoDocentes 
y Estudiantes que el día 8 de marzo participen de la medida de fuerza internacional adoptada a través 
de un cese de actividades. 

Artículo 2°: Regístrese. Comuníquese, dese amplia difusión y publíquese en la página de la Facultad . 
Cumplido, archívese. 

RESOLUCION Nº 

Facultad de 

Ingeniería 

597 /t 9 

Dra. Claudia Leda MATTEO 
Seatlarla de Gtlllón Acldtmlca 

Facultad de lngenlll'll 
Universidad de Buenos Aire:; 


